UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Orální historie – soudobé dějiny

Bc. Anna Pospíšilová

A odsuzuje se k...: Osobní strategie návratu politických vězňů do společnosti po ukončení výkonu trestu odnětí svobody v podmínkách společenského a legislativního uspořádání 50. a 60. let 20. století.

Diplomová práce

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 2.1.2020

Bc. Anna Pospíšilová

Poděkování:

Vděk chci vyjádřit všem narátorům, ale především paní Kovářové, roz. Švejdové a doktorovi Málkovi. Jejich vstřícné přijetí a samozřejmá otevřenost pro mne byly hnacím motorem při pronikání do světa, který se každým dnem, kvůli již uplynulému času, vzdaluje. Naše setkání byla zásadní, protože potvrzovala důležitost vzpomínání na zažité zkušenosti, které se pomalu, spolu s pamětníky těchto událostí, vytrácí.

Děkuji vedoucímu práce, Mgr. Jiřímu Hlaváčkovi, Ph.D., že mi pomohl nahlížet toto téma z různých úhlů pohledu. Bez jeho rad a připomínek by má práce v této podobě nevznikla.

Dík konečně patří také mým nejbližším. Trpělivost a podpora, které mi během celého mého studia prokazovali, je obdivuhodná.

Abstrakt:

V práci se na vybraných příkladech každodennosti věnuji problematice resocializace bývalých politických vězňů z 50. let po jejich návratu z výkonu trestu odnětí svobody. Na vybraných životopisných vyprávěních narátorů ukazuji osobní způsoby zpětného začlenění se do společnosti, jejíž hlavní ideologie byla příčinou jejich persekuce. Z jejich vzpomínek vybírám základní oblasti života jako je rodina, osobní a společenský život, zaměstnání a problematika rehabilitací nejen na osobní, ale i celospolečenské úrovni. Zvláštní kapitolu věnuji také potomkům bývalých politických vězňů, jejichž vzpomínky dokreslují pohled na každodennost života po uvěznění a následném návratu jejich rodičů a odhalují tak skutečný dosah persekucí aktivit komunistického režimu v Československu.

Klíčová slova:

Orální historie, političtí vězni 50. let, emigrace, rehabilitace, životní strategie.

Abstract:

In this thesis, on selected examples of everyday life, I deal with the issue of resocialization of former political prisoners from the 1950s after their return from prison. On selected biographical narratives, I point to personal ways of reintegration into society, whose main ideology was the cause of their persecution. From their memories I choose the basic spheres of life such as family, personal and social life, employment and the issue of rehabilitation not only at the personal but also at the social level. A special chapter is also devoted to the descendants of former political prisoners, whose memories illustrate the view of everyday life after their imprisonment and the subsequent return of their parents and thus reveal the real impact of persecution activities of the communist regime in Czechoslovakia.

Key words:

Oral History, Political Prisoners of 1950s, Rehabilitations, Life strategy.

Obsah

1. Úvod 7
2. Struktura diplomové práce 11
3. Teze a výzkumné otázky..... 13
4. Metoda orální historie 14
4.1 Metodologické zaměření 15
4.2 Plánování činností 15
5. Výběr narátorů/narací – kritéria..... 17
5.1. Počet narátorů..... 18
5.2 Zdroj narátorů/narací..... 18
5.3 Paměť národa 20
5.4 Postup pro získání jednotlivých audio nahrávek..... 22
6. Zpracování audio nahrávek – základní obsahová analýza 23
6.1 Problematika obsahu naslouchaných nahrávek 23
6.2 Doplnění informací..... 24
6.3 Další zdroje..... 26
6.4 Příprava na analýzu a interpretaci 26
7. Výběr narátorů 28
7.1 Rozhovory..... 28
7.2 Osobní údaje Narátorů..... 29
7.3 Karty narátorů a Protokoly o rozhovoru 30
7.4 Narátoři..... 30
8. Československo v 50. a 60. letech 20. století 32
8.1 Politický režim 50. let 33
8.2 Právo a jeho výkon v komunistické společnosti..... 39
8.3 Persekuce nepohodlných – politické procesy 41
8.4 Rehabilitační aktivity v 60. letech..... 43
9. Návraty 49
10. Rodina 57
11. Děti..... 66
12. Osobní život 69
13. Společenský život..... 77
14. Zaměstnání 84
15. Emigrace..... 92
16. Rehabilitace 98
17. Život po roce 1989 103
18. Životní strategie? 107
19. Závěr..... 109

20. Přílohy 113
20.1 Oslovovací dopis 113
20.2 Seznam otázek připravených pro vlastní rozhovory 114
20.3 Karty narátorů – biogramy 115
20.3.1 Paní Kovářová 115
20.3.2 Doktor Málek 116
20.3.3 Paní Dušková 117
20.3.4 Paní Vítová 118
20.3.5 Paní Šidáková 119
20.3.6 Pan Janczik 120
20.3.7 Doktor Plocek 121
20.3.8 Pan Stránský 122
20.3.9 Paní Hübnerová 123
20.3.10 Paní Soukalová 124
20.3.11 Pan London 125
20.3.12 Paní Slánská 127
20.3.13 Paní Švermová 128
20.3.14 Profesor Anděl 129
20.3.15 Pan Frolík 130
20.3.16 Pan Dlouhý 131
21. Narátoři – zdroj 132
22. Narátoři – vlastní rozhovory 133
23. Bibliografie 134

Motto:

„Za noci nejtmaší na slunce pamatuj!“¹

¹ Jarmila Kovářová, roz. Švejdová (1930). 1. vlastní rozhovor, srpen 2019, Písek. (02:09:23 - 02:09:31). Slova spoluvězenkyně narátorky, paní Věry, vyšitá na záložku do knihy.

1. Úvod

Společensko-politická situace v 50. letech 20. století v Československu je dnes známá jako období první vlny hromadných soudních procesů, které byly se souhlasem jediné vládnoucí politické strany prováděny ve jménu nastolení socialistické společnosti - za pomoci trestní represe. S využitím k tomu uzpůsobené legislativy a její pokřivené interpretace docházelo k systematickému odstraňování všech těch, kteří stáli v opozici existujícího politického režimu, vyžadujícího homogenitu jednání a názorů, to vše samozřejmě ve jménu strany. Komunistický režim a jeho ideologie prorůstali společností a vymáhali vytvoření prostředí, ve kterém jsou všichni poslušni. Shora řízené prosazování ideologie pomocí pečlivě zpracované propagandy prosakovalo do všech oblastí lidského života. Represe nebyla pouze celospolečenským obrazem politického režimu – dílem jediné vládnoucí strany stojící na jedné straně, předkládající výsledky svého plánu straně druhé, občanům. Díky neustále opakovaným poučkám a jejich přítomnosti v celém společenském prostoru se její ospravedlnění vtíralo pod kůži mnoha běžných obyvatel země. Přísloví *stokrát opakovaná lež se stává pravdou* odkazuje na inklinaci člověka nakonec neodolat neustálému tlaku určité informace a podlehnout jí. Neznamená to vždy, že jí plně uvěří, ale pro vítězství lži postačí, pokud ji přestane podrobovat kritickému uvažování, odmítat ji a hledat důkazy pro její vytváření. Cílem režimu bylo, aby občané bez výhrad přijali jeho řízení.

Represe 50. let vycházely z předpokladu, že nesmí být dovoleno, aby existoval prostor pro dialog mezi odlišnými politickými názory. Takový dialog je totiž nebezpečný, může díky němu vzniknout odpor a neposlušnost. Chce-li však kdokoli převzít moc nad ostatními, nesmí dovolit, aby jejich svoboda převládla nad poslušností. A neposlušnost nebo její náznaky, projev svobody či svobodného uvažování jsou prvky, které v režimu, jehož představitelé se rozhodli být jedinými vlastníky moci, musí být okamžitě potlačeny. Decimace odporu upevňuje pozici moci. Sovětské představitelé režimu, který se u nás po roce 1948 rozmohl, si toho byli vědomi a českoslovenští představitelé, tak loajální rudé hvězdě, byli připraveni uposlechnout. 50. léta se stala obdobím ničení dosavadních struktur a


[…]

více pouštěli do života veřejného a jejich činnosti vykazují spíše aktivní soupeření s denními překážkami. U všech je pak zřejmé dobrovolné omezení soukromé sféry na kontakty s lidmi stejného smýšlení nebo osudu. Dopad persekuce neměl za následek pouze vznik komunikačních bariér. A netýkal se pouze vězňů narátřů. Stigma, které informace o pobytu ve vězení vyvolává, je přítomno v mnoha lidských společenstvích. Dotýká se často nejbližších příbuzných. Z vyprávění narátřů je jeho dosah možné vnímat ve dvou rovinách. Materiální rovina ukazuje zhoršenou finanční nebo bytovou situaci, zhoršující komfort každodenního života. V nemateriální rovině však lze sledovat hlavně psychické dopady, které se často přenášejí i do dalších generací. Dlouholeté vězení působilo na proměnu osobnosti člověka. Mnoho narátřů přiznává, že o zažité trýzni odmítlo s nejbližší rodinou mluvit a své trauma si v sobě nesou dodnes. Změna osobnosti měla v některých případech drtivý vliv na celé rodinné uspořádání, které v podstatě muselo být utvářeno znova - tam kde narátor nastoupil výkon trestu v době, kdy měl již vlastní rodinu založenou, nebo od prvopočátku – tam, kde se z vězení vraceli lidé, kteří vlastní rodinu založit dosud nestihli. Výjimkou nejsou ani rozvody, které byly po návratu partnerů v některých případech jediným možným řešením krize vzniklé prožitým traumatem.

Potomci narátřů čelili minulosti rodičů hlavně ve školním věku. I v jejich případě byl život rozdělen na sféru soukromou - rodinu, plně odlišnou od sféry veřejné – školního života. Soukromá sféra byla u dětí, které byli svědky zatčení jednoho nebo obou rodičů navíc naplněna traumatem z jeho ztráty, výchovou v neúplné rodině nebo u prarodičů. Ve škole museli čelit nejen omezování ve studiu a šikaně ze strany učitelů, ale především vyloučení ze společnosti. Ve věku, který odpovídá základní školní docházce, byla vlastní identifikace se skupinou ostatních dětí a utváření osobnosti ztížena konfliktem vycházejícím z rozdílnosti, která jim byla nadřazenou silou přisuzována. Byly dětmi nepřátel lidu a byly „trestány“ za provinění svých rodičů, což zvyšovalo stresové zatížení a pocit viny v případech, kdy se v podstatě styděli za své rodiče, neboť jim byla celá situace nepříjemná a

nedokázaly se s ní v daný okamžik vyrovnat. Často hovoří o pocitech méněcnosti vyplývajících z negativního přístupu učitelů. Jejich vlastní život byl zatížen už od počátku omezeními, které pro ně znamenala zúžený okruh možností vlastní seberealizace.

Trest je nástrojem, který uvádí společnost do rovnováhy, narušené nepřijatelným chováním některého z jejích členů. Po vykonání trestu má být situace vyřešena a společnost pokračuje v dosavadních aktivitách. Po narovnání stavu by se tak z definice měl trest stát aktivitou minulou, v budoucnu již nepřipomínanou. Tento způsob uvažování však není vlastní nejen společností západního typu, nebyl vlastní ani československé socialistické společnosti, a to nejen proto, že trest udělován některým jejím občanům vycházel z pokřivenosti legislativního prostředí. Lidé, kteří byli odsouzeni za činy proti republice, byli oproti kriminálním vězňům svým proviněním specifickou skupinou. Jejich trest, který nevycházel z demokratického právního prostředí, se stal neoddělitelnou součástí nejen jich samých. Přenesl se nimi do běžného života a ovlivňoval jej.

Vzpomínky narátorů odhalují na první pohled prostou skutečnost. Museli žít dál a rozhodli se vést svůj život tak, aby jim přinesl co nejvíce užitku, aby je naplnil. Hledali smysl v běžných životních krocích, jako je vytvoření či udržení rodiny a výchova dětí, hledání zaměstnání, zajištění bydlení a sebeuplatnění. Přesto se jejich snaha odvíjela od míry vlivu jejich minulosti a oni tak byli nuceni hledat neustálou rovnováhu. Jednání bývalých politických vězňů v rámci tohoto cíle bylo do určité míry jednáním quid pro quo, které nelze nijak negativizovat. Naopak, bylo logické a umožnilo jim jít po životní cestě, která byla v rámci možností ta nejpříjemnější. Každodenní udržování přijatelné životní úrovně, kterou nelze vždy chápat ve smyslu zajištění materiálního prospěchu ale spíše naopak, v tomto případě šlo často o zachování vlastních hodnot a způsobu uvažování v prostředí, které odlišnost odmítá, bylo velice náročné. Bylo ztížené materiálními překážkami, jako je nedostatek financí nebo špatná bytová situace. Bylo také ztížené strachem, který se ne vždy dral na povrch, spíše zůstával skryt v povědomí, ale neoslaben. Dlouholeté psychické a fyzické trýznění bývalým politickým vězňům sice nezabránilo žít dále, ale jeho dopad nikdy neztratil na síle.

Název této diplomové práce začínám slovy *A odsuzuje se k ...* je nesporné, že byli odsouzeni k fyzické ztrátě svobody, k psychickému a fyzickému týrání a ponecháni na pospas svévoli členů dozorujících orgánů. Že byli odsouzeni k životu v nelidských podmínkách, ze kterého si odnesli nejen špatné vzpomínky, které je budou doprovázet až do konce jejich dnů, ale také podlomené zdraví. Byli též odsouzeni k životu mimo hlavní společenské aktivity, neboť většinová oficiální společnost stála proti nim i po jejich propuštění z výkonu trestu. Byli odsouzeni ke stálému boji – nejen za práva svá, ale i svých nejbližších a k životu, který si sami nevybrali, ale který se nakonec rozhodli den za dnem proměňovat v takový, který by si přáli.
