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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Anny POSPÍŠILOVÉ A odsuzuje se k…:

Osobní strategie návratu politických vězňů do společnosti po ukončení výkonu trestu odnětí

svobody v podmínkách společenského a legislativního uspořádání 50. a 60. let 20. století.

Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2020. 112 s. + přílohy.

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.

Záměrem předkládané diplomové práce je analýza a reflexe životních strategií

souvisejících s resocializací specifické skupiny obyvatelstva – politických vězňů 50. let –

v období státního socialismu v Československu (s krátkým exkursem do jejich životních

trajektoriích po roce 1989). Diplomantka v tomto případě čerpá především z osobní reflexe

odsouzených osob (ale i jejich potomků) s cílem zachytit proměny, rozdíly i podobnosti v

jejich interpretacích v kontextu vztahu stigmatizovaného jedince (oběť) vs. většinové

společnosti a státní moci (včetně seznámení s dobovými legislativními normami). Z hlediska

metodologie autorka vychází jednak z vlastních, ale převážně z již pořízených, orálně-

historických rozhovorů, literární rešerše (memoáry) a dalších audiovizuálních záznamů

(televizní dokumenty a rozhovory s pamětníky).

Zvolené téma lze považovat bezpochyby za zajímavé a originální, z teoretického

hlediska se práce pohybuje někde na pomezí mezi historickou, právní a literární vědou. Pro

diplomantku navíc téma vyrovnání se s výkonem trestu, jakožto společenským stigmatem,

není zcela nové, částečně zde navazuje na svou antropologicky koncipovanou bakalářskou

práci, v níž se věnovala trestu odnětí svobody v České republice jako liminární fázi

přechodového rituálu.

Struktura práce byla zvolena logicky a správně. Po úvodu a podrobné metodologické

části následuje historický kontext zaměřený na fungování politického a právního systému v

Československu v 50. a 60. letech minulého století. Poté již autorka přechází k empirické části

rozdělené do deseti (zpravidla chronologicky na sebe navazujících) podkapitol, v nichž se

věnuje zejména reflexi a interpretaci životních strategií bývalých politických vězňů a jejich

rodin uplatňovaných v různých životních situacích a v různém společenském prostředí.
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V metodologické části diplomantka představuje výzkumné otázky a cíle, následně

velmi podrobně reflektuje svůj badatelský postup. Badatelská reflexivita je v tomto případě na

místě, a to zejména v kontextu argumentace proč se diplomantka rozhodla čerpat především

z již existujících orálně-historických rozhovorů namísto toho, aby zrealizovala vlastní terénní

výzkum (jakkoliv i k tomu nakonec došlo, byť s obtížemi vzhledem k vysokému věku

potenciálních respondentů). Výsledný počet 10 narátorů a narátorek lze považovat pro účel

výzkumu za dostačující (zvláště pokud byl vzorek doplněn o další vzpomínky pamětníků

v písemné či audiovizuální podobě). Diplomantka po celou dobu svého výzkumu pravidelně

svůj postup konzultovala a její pojetí výzkumu se vzhledem k okolnostem (nevydařený

orálně-historický výzkum, nedostatek vhodných rozhovorů v již existujících sbírkách,

rozsáhlá memoárová produkce atd.) dynamicky proměňovalo, což vyžadovalo z její strany

značnou dávku flexibility.

V empirické části autorka umně propojuje fakta získaná studiem odborné literatury

s informacemi z (auto)biografií a dalších narativních zdrojů. Díky kompilačně-komparačnímu

postupu se jí pak daří poměrně ,,plasticky“ podat životní osudy marginalizované,

stigmatizované skupiny obyvatelstva na dobovém pozadí komunistického režimu v

Československu. Úroveň analýzy a interpretace má nadprůměrnou úroveň, o čemž svědčí

zejména poslední kapitola a závěr práce, v nichž se autorka skutečně snaží o hledání jistého

situačního vzorce v chování pamětníků a pamětnic, včetně pokusu o jakousi klasifikaci

jednotlivých typů životních strategií v kontextu opětovného začlenění do společnosti.

V neposlední řade je třeba vyzdvihnout formální podobu samotného textu. Od zvolené

struktury, přes formátování a stylistiku až po přílohy se jedná o naprosto precizně odvedenou

práci. Text jako celek je čtivý, plynule navazuje a má jasnou argumentační logiku. Z obsahu i

podoby práce je pak zřejmé, že se jedná o skutečně poctivě a pečlivě vedený výzkum,

k němuž autorka přistupovala se značným zaujetím i respektem.

Předkládaný text proto podle mého názoru splňuje (po obsahové i formální) stránce

všechny předepsané požadavky na závěrečnou kvalifikační práci magisterského stupně.

Diplomovou práci Anny Pospíšilové tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení

známkou 1 (,,výborně“).

V Praze, dne 18. 1. 2020 Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.